
財務報表附註

（以港元計算）

一、重大會計政策

（甲）遵例聲明

本財務報表乃遵照香港會計師公會頒佈所有適用之香港財務報告準則﹙包括所有適用的標準會計實務

準則及註釋﹚、香港公認會計原則及香港《公司條例》的規定編製。本財務報表同時符合適用的香港

聯合交易所有限公司《證券上市規則》披露規定。

（乙）財務報表編製基準

除投資物業和部分證券投資分別按重估值及市值入賬﹙見下文會計政策﹚外，本財務報表是以歷史成

本作為編製基準。

（丙）綜合基準

綜合財務報表包括中華汽車有限公司及其附屬公司每年截至六月三十日止年度之財務報表。年內購入

或出售之附屬公司，自收購日起或至售出日止﹙以適用者為準﹚之業績已包括於綜合損益計算表內。

集團內公司間之一切主要交易及結存已於編製綜合賬項時抵銷。

（丁）附屬公司及受控制企業

按照香港《公司條例》規定，附屬公司是指本集團直接或間接持有其過半數已發行股本，或控制其過

半數投票權，或控制其董事局組成的公司。當本公司有權直接或間接支配附屬公司的財務及經營政

策，並藉此從其活動中取得利益，均視為受本公司控制。

集團於受控制附屬公司的投資均在綜合財務報表中綜合計算。然而，如購入並持有這些投資的唯一目

的是在短期內將之出售，或受控制附屬公司是長期在嚴格限制條件下經營，以致其向本集團轉移資金

的能力嚴重受損，則這些投資會按公平價值記入綜合資產負債表。公平價值的變動於產生時在綜合損

益計算表確認。

集團內部往來的餘額和集團內部交易及其產生的未變現溢利，均在編製綜合財務報表時全數抵銷。集

團內部交易所產生的未變現虧損的抵銷方法與未變現溢利相同，但抵銷額只限於沒有證據顯示已轉讓

資產已出現減值。

本公司資產負債表所示於附屬公司的投資，是按成本減去任何減值虧損﹙參閱附註一﹙癸﹚﹚後入

賬。然而，如購入並持有這些投資的唯一目的是在短期內將之出售，或附屬公司是長期在嚴格限制條

件下經營，以致其向本公司轉移資金的能力嚴重受損，則這些投資會按公平價值入賬。公平價值的變

動於產生時在損益計算表確認。

（戊）合營公司

合營公司是指本集團或本公司與其他方按照一項合約安排而經營的實體；而在有關的合約安排中，本

集團或本公司與其他方的任何一方或各方對該實體的經濟活動均有共同的控制權。

於合營公司的投資是按權益法記入綜合財務報表。本集團所佔合營公司的權益最初按成本入賬，然後

就收購後本集團所佔合營公司資產淨值的變動作出調整。然而，如購入並持有這些投資的唯一目的是

在短期內將之出售，或合營公司是長期在嚴格限制下經營，以致其向投資者或合資者轉移資金的能力

嚴重受損，則這些投資會按公平價值入賬。公平價值的變動於產生時在綜合損益計算表確認。綜合損

益計算表反映出年內本集團所佔合營公司於收購後的業績。

本集團與合營公司之間交易所產生的未實現損益，均按本集團於合營公司所佔的權益比率抵銷；但假

如未實現虧損顯示已轉讓資產出現減值，則這些未實現虧損會即時在綜合損益計算表內確認。

（己）其他證券投資

本集團有關證券投資﹙於附屬公司及合營公司的投資除外﹚的政策如下：

(i) 其他證券投資於資產負債表內以公平價值入賬，公平價值的變動於產生時在綜合損益計算表確認。

(ii) 出售其他證券投資之損益是根據證券的估計出售所得淨額及賬面金額之間的差額釐定，並於產生

時在綜合損益計算表確認。
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財務報表附註﹙續﹚

一、重大會計政策﹙續﹚

（庚）固定資產

(i) 投資物業

對擁有永久業權或地契剩餘年期超過二十年的投資物業，每年會根據持有專業資格人士及每三年

由獨立專業測量師評估每年之公開市價估值列入資產負債表內。投資物業之價值變動已計入投資

物業重估儲備項目內。倘此儲備之數額不足以抵銷整體投資物業估值帶來之虧損，不足之數則會

計入損益計算表內。於出售投資物業時，出售損益之計算包括以往撥入投資物業重估儲備之盈餘

或虧損。

(ii) 待重新發展物業

集團之待重新發展物業乃按指定認明之成本﹙包括資本化之借貸成本、累計發展成本、物料及供

應品、工資及其他直接支出﹚減除任何減值虧損入賬﹙參閱附註－﹙癸﹚﹚。

(iii) 其他物業及固定資產

其他物業乃按重估價值扣除累積折舊﹙參閱附註一﹙辛﹚﹚及減值虧損﹙參閱附註一﹙癸﹚﹚後

列賬。

所有其他固定資產乃按成本減去累積折舊﹙參閱附註一﹙辛﹚﹚及減值虧損﹙參閱附註一﹙癸﹚﹚

後列賬。

(iv)當超過現有資產原先評估的表現水平的未來經濟效益很可能流入企業時，便會將與固定資產有關

而且已獲確認的其後支出加入資產的賬面金額。所有其他其後支出則在產生的期間確認為支出。

(v) 報廢或出售固定資產所產生的損益以估計出售所得淨額與資產的賬面金額之間的差額釐定，並於

報廢或出售當日在損益計算表確認。

（辛）折舊

本公司及本集團之固定資產之折舊乃按照下列資產之估計可用年限計算之折舊率撇銷其成本或估值：－

其他物業 －以官契餘下之年期每年平均攤銷。

車輛 －以直線攤銷法計算全新車輛為十二年，單層改雙層及二手車輛為七年，

　分別直至每輛車輛之餘值為一萬元及七千元為止。

機械、裝置及設備 －以直線攤銷法計算，分五或十年全部撇除。

本集團並無對待重新發展物業作出折舊準備。租約土地的折舊如為重要，須按預測可用年期作折舊。

投資物業如為擁有永久業權者或其地契剩餘年期超過二十年者，本集團並未對該等投資物業作出折舊

準備，因在進行此等物業之估值時已考慮估值當日每一物業之個別狀況。

（壬）租賃資產

出租人並未轉讓所有權的全部相關風險及報酬的資產租賃，歸類為經營租賃。

用作經營租賃的資產

如屬本集團以經營租賃出租資產的情況，則有關的資產會按其性質列入資產負債表。經營租賃所產生

的收入則根據附註－﹙午﹚(i)所載本集團確認收入的政策確認。
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財務報表附註﹙續﹚

一、重大會計政策﹙續﹚

（癸）資產減值

本集團每個結算日會審閱內部和外來的信息，以確定下列資產有否出現減值跡象，或是以往確認的減

值虧損不復存在或已經減少：

－固定資產﹙按重估數額列賬的物業除外﹚；及

－於附屬公司及合營公司的投資﹙根據附註一﹙丁﹚及﹙戊﹚所述，按公平價值列賬者除外﹚。

如果發現有減值跡象，便會估計該資產的可收回數額。當資產的賬面金額高於可收回數額時，便會確

認減值虧損。

(i) 計算可收回數額

資產的可收回數額以其銷售淨價和使用價值兩者中的較高數額為準。在評估使用價值時，會使用

除稅前折讓率將估計未來現金流量折讓至現值。該折讓率應是反映市場當時所評估的貨幣時間價

值和該資產的獨有風險。如果資產所產生的現金流入基本上不獨立於其他資產所產生的現金流

入，則以能獨立產生現金流入的最小資產類別﹙即現金產生單位﹚來釐定可收回數額。

(ii) 減值虧損轉回

倘若用以釐定可收回數額的估計發生有利的變化，便會將資產減值虧損轉回。

減值虧損之轉回限於往年度沒有確認減值虧損時之賬面值。所轉回的減值虧損在確認轉回的年度

內計入綜合損益計算表。

（子）現金等價物

現金及現金等價物包含銀行結存及庫存現金，存放於銀行和其他財務機構的活期存款，以及短期和流

動性極高的投資項目。這些項目可以容易地換算為已知的現金數額、所須承受的價值變動風險甚小，

並在購入後三個月內到期。就編製現金流動表而言，現金及現金等價物也包括須於接獲通知時償還，

並構成本集團現金管理一部分的銀行透支。

（丑）僱員福利

(i) 薪金、年終花紅、年度有薪假期、假期旅遊津貼及非現金性福利之成本，均在本集團的僱員提供

服務之年度內以應計基準支銷。若支出已遞延及有重大的影響，該數額則以折現值報值。

(ii) 根據香港《強制性公積金計劃條例》的規定作出的強制性公積金供款，均於產生時在綜合損益計

算表列支。

(iii) 本集團於每一個界定利益退休金計劃之負擔淨額，乃估計僱員截至計算當日之服務年期應賺取將

來所得福利之折現值，再扣減退休金計劃資產之公平價值而計算。貼現率乃參照與退休金計劃負

擔年期接近之高質素企業債券於結算日之孳息率，由合資格精算師採用預計單位基數法計算。

當退休福利得到改善，該項與僱員之過往服務有關的福利增長部份，乃按直線攤銷的方法平均地

列作開支，直至僱員有權獲享該項福利為止，於綜合損益計算表列支。若僱員已有權獲享該項福

利，則立即於綜合損益計算表列支。

在計算本集團界定利益退休金計劃之負擔數額時，若累積未確認精算盈餘或虧損超逾界定利益負

擔折現值與退休金計劃資產公平價值兩者中較高數額的百分之十，該部份須按參與計劃僱員之預

計剩餘平均工作年期在損益計算表中確認。未超逾該上限之精算盈餘或虧損則不須確認。

在計算本集團之負擔淨額時出現負數，則所確認的資產不得超逾以下三個數額的淨總額，即任何

累計未確認的精算虧損淨額、任何累計未確認的以往服務成本及日後從計劃所得的任何退款或供

款減額的現值。
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財務報表附註﹙續﹚

一、重大會計政策﹙續﹚

（寅）所得稅

(i) 本年度所得稅項包括本期所得稅、遞延稅項資產及負債的變動。除某些在股東權益內入賬的項

目，其相關的稅項亦應記入股東權益外，其他本期所得稅及遞延稅項資產及負債的變動則於綜合

損益計算表確認。

(ii) 本期所得稅為年度對應課稅收入按結算日已生效或實質上已生效的稅率計算的預計應付稅項，並

已包括以往年度應付稅項的任何調整。

(iii) 遞延稅項資產及負債是因納稅基礎計算的資產及負債與其賬面值之間的差異而分別產生的可扣稅

及應課稅的暫時差異。遞延稅項資產也包括未使用的稅項虧損額及稅項抵免。

除有限的特別情況外，所有遞延稅項負債及未來可能有應課稅盈利予以抵銷的遞延稅項資產均予

確認。由未來應課稅盈利支持而確認的遞延稅項資產乃由於可扣稅暫時差異出現，而該等暫時差

異預期可在將來轉回。可扣稅暫時差異包括轉回現有的應課稅暫時差異，惟該等差異須連繫於同

一稅務機關及同一應課稅實體，並預期與可扣稅的暫時差異同一期間轉回，或於產生遞延稅項資

產的稅項虧損額可轉回或結轉的期間轉回。當釐定由未使用的稅項虧損額及稅項抵免而產生的現

有應課稅暫時差異應否予以確認為遞延稅項資產時，應採用相同準則，即該等差異須連繫於同一

稅務機關及同一應課稅實體，並預計於該稅項虧損額及稅項抵免可使用的某段期間﹙一段或多

段﹚內轉回。

上述不予確認遞延稅項資產及負債的有限特別情況包括：於起始確認資產或負債時對會計盈利及

可課稅盈利皆無影響所產生的暫時差異﹙屬於業務合併部分除外﹚；以及與附屬公司投資有關之

暫時差異﹙如屬應課稅差異，只限於本集團可以控制轉回時間，而且在可預見的將來不大可能轉

回的暫時差異；如屬可抵扣差異，則除非其為很可能在將來轉回的差異﹚。

確認遞延稅項的金額是根據該項資產及負債的賬面值之預期收回及結算的方式，按在結算日已生

效或實質上已生效的稅率計算。遞延稅項資產及負債均不貼現計算。

於各結算日，本集團將重新評估有關的遞延稅項資產的賬面金額，將預期不再有足夠應課稅盈利

以實現的相關稅務利益予以扣減。被扣減的遞延稅項資產數額若於預期將來再出現足夠的應課稅

盈利時，則予以轉回。

(iv) 本期所得稅與遞延稅項結餘及其變動之數額會分別列示而不會相抵銷。本公司或本集團只在有合

法權利對本期稅項資產及負債予以抵銷及符合以下附帶條件的情況下，才對本期稅項資產及負

債，及遞延稅項資產及負債作出抵銷：

－ 就本期稅項資產及負債而言，本公司或本集團計劃按兩者淨額結算，或同時間將資產變現及償

還負債；或

－ 就遞延稅項資產及負債而言，有關的遞延稅項資產及負債為同一稅務機關對以下機構徵收利得

稅所產生：

－ 同一個應課稅實體；或

－ 不同的應課稅實體，而該等實體計劃在未來每個預計有重大遞延稅項負債須要償還或有重

大遞延稅項資產可以收回的期間，以淨額形式結算是期稅項資產及負債或兩者同時變現及

償還。
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一、重大會計政策﹙續﹚

（卯）遞延盈利

出售物業予合營公司以發展出售或投資所得之盈利，部份需遞延確認，其比例與集團所佔合營公司之

權益相同。此項遞延盈利將於該等物業之單位由合營公司售出時方才確認及計入損益計算表中。

（辰）準備及或有負債

當公司或集團因過去事項須承擔法定義務或推定義務，而履行該義務很可能需要付出經濟效益及有可

靠的估計時，便為未確定時間或金額的負債確認為準備。如果金錢的時間價值重大，準備會以履行義

務預期所需支出的現值列報。

當不可能有需要付出經濟效益，或其數額未能可靠地估計，除非付出之可能性極小，則須披露該義務

為或有負債。潛在義務，其存在僅能以一個或數個未來事項的發生或不發生來證實，除非其付出可能

性極小，亦同時披露為或有負債。

（巳）或然儲備金

本公司每年參考獨立精算師之意見撥出準備金以應付經營專利公共汽車交通第三者保險賠償之債項。

（午）收入確認

收入是在經濟效益可能會流入本集團，以及能夠可靠地計算收入和成本﹙如適用﹚時，根據下列方法

在綜合損益計算表內確認：

(i) 租金收入

營業租賃下之應收租金收入按相關租賃期以直線法入賬。

(ii) 銀行存款之利息收入乃按本金及適用利率以時間分配基準計算。

(iii) 有牌價證券投資之股息收入乃能獲得收取該收入之權益生效時作出確認。

（未）外幣換算

是年度內以外幣計算之交易，乃按交易日之匯率換算港元。外幣結存之貨幣資產及負債則按結算日之

匯率換算港元。外幣兌換差額已於損益計算表內予以處理。綜合時產生之㶅兌差額已直接計入儲備賬

內。

（申）有關連人士

在財務報表中，如果本集團有權直接或間接監控另一方人士或對另一方人士的財務及經營決策作出重

要影響，或另一方人士有權直接或間接監控本集團或對本集團的財務及經營決策作出重要的影響，或

本集團與另一方人士均受制於共同的監控或共同的重要影響下，則被視為有關連人士。有關連人士可

為個別人士或公司。

財務報表附註﹙續﹚
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一、重大會計政策﹙續﹚

（酉）分部㶅報

分部是指本集團屬下可明顯劃分，並且負責提供產品或服務﹙業務分部﹚，或在特定的經濟環境中提

供產品或服務﹙地區分部﹚的組成部分。每個分部所承受的風險和所獲享的回報，均與其他分部有

別。

按照本集團的內部財務㶅報方式，本集團選擇首先按業務分部作出資料㶅報，其次才按地區分部作出

資料㶅報。

分部的收入、支出、業績、資產及負債包含直接來自某一分部，以及可以合理地分配至該分部的項

目。例如，分部資產可能包括應收賬款、物業、廠房及設備。分部的收入、支出、資產及負債均未計

須在綜合計算的過程中抵銷的集團公司間結存和集團公司間交易；但同屬一個分部的集團公司之間的

集團公司間結存及交易則除外。分部之間的定價按與其他外界人士相若的條款計算。

分部資本開支是指在期內購入預計可於超過一段期間使用的分部資產所產生的成本總額。

（戌）最近頒佈之會計準則

香港會計師公會已發出多項最新及經修訂的《香港財務報告準則》及《香港會計準則》﹙統稱「新財

報準則」﹚，該等新財報準則適用於二○○五年一月一日或之後開始的會計期間。

本集團並未於其截至二○○五年六月三十日止年度的財務報表提早採納該等新財報準則。

本集團已對該等新財報準則所帶來的影響進行評估。本集團目前認為採納《香港會計準則》﹙「會計

準則」﹚第40條「投資物業」及《會計準則》詮釋第21條「所得稅─已重估非折舊性資產的收回」將

對其綜合財務報表構成影響。茲將有關影響列示如下：

－投資物業將繼續按公平市值入賬，任何重估盈餘／虧損將會直接記入損益表，而不是計入投資物業

重估儲備。

－雖然出售位於香港投資物業所得之任何盈餘皆為資本性收入不須扣稅，所有投資物業重估所產生的

盈餘或虧損均需以適用利得稅率作出遞延稅項準備。

如採納上述新會計準則，集團是年度股東應佔之盈利約增加港幣二億四千四百萬元，代表本年度投資

物業重估盈餘扣除遞延稅項後的增加。而集團於二○○五年六月三十日之資產淨值亦會因遞延稅項增

加而減少約港幣八千三百萬元﹙二○○四年：港幣六千萬元﹚。

本集團正繼續評估其他新財報準則所帶來的影響，目前認為採納該等新財報準則對本集團之業務及財

務狀況並無重大影響。

財務報表附註﹙續﹚
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二、營業額

本公司及集團之主要業務為物業發展及投資。附屬公司之主要業務載於財務報表附註十三內。

本集團之營業額代表投資物業之租金收入，茲將本公司及其附屬公司於年度內之經營地域分析列述如下：－

集團營業額 營業盈利

2005 2004 2005 2004

$000's $000's $000's $000's

經營地域

香港 11,448 42,002 21,350 46,470

英國 55,930 51,842 55,650 54,195

　　　 67,378 93,844 77,000 100,665

期內集團應佔合營公司之營業額為港幣65,977,000元﹙二○○四年：港幣166,545,000元﹚。

三、財務收入

2005 2004

$000's $000's

利息收入 32,667 14,545

其他投資之股息收入 490 370

兌匯﹙虧損﹚／收益 (6,332) 4,739

其他投資未實現收益淨額 985 1,192

出售其他投資收益 － 500

27,810 21,346

四、其他收入淨額

2005 2004

$000's $000's

管理費 496 496

第三者索償準備金撥回 1,903 4,669

出售固定資產虧損 (4) －

其他 681 798

3,076 5,963
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五、營業盈利
營業盈利經

2005 2004

$000's $000's

扣除下列各項：—

﹙甲﹚員工成本：

　　　界定供款退休金計劃供款 68 53

　　　界定利益退休金計劃資產減少﹙附註十六﹚ 496 465

　　　員工薪酬、工資及其他福利 7,543 7,542

　　　 8,107 8,060

﹙乙﹚其他項目：

　　　核數師酬金 2,222 1,998

　　　法律及專業費用 2,583 2,409

　　　物業支出 3,862 2,740

及計入下列各項：—

租金收入減支出 63,516 91,104

　－包括投資物業租金毛額 67,378 93,844

六、董事酬金及五名薪酬最高之董事／僱員
﹙甲﹚董事

董事袍金乃按照公司之章程細則釐定，並經本公司股東於股東週年大會上通過。

董事花紅乃按照公司之章程細則計算。

依照香港公司條例第一六一節之規定，董事酬金列報如下：

按章程細則

薪金、津貼及 155條規定之 集團退休金

董事姓名 袍金 其他福利 花紅 供款 總額

2005 $000's $000's $000's $000's $000's

顏潔齡 45 2,343 － － 2,388

顏傑強 45 1,219 － － 1,264

顏亨利醫生 45 240 － － 285

Fritz HELMREICH 45 240 － － 285

廖烈武 40 － － － 40

Anthony Grahame STOTT 40 － － － 40

謝耀華 31 － － － 31

291 4,042 － － 4,333

2004

顏潔齡 45 2,368 157 － 2,570

顏傑強 45 1,219 156 － 1,420

顏亨利醫生 45 240 156 － 441

Fritz HELMREICH 45 240 156 － 441

廖烈武 40 － 156 － 196

Anthony Grahame STOTT 40 － 156 － 196

260 4,067 937 － 5,264

獨立非執行董事之袍金及其他酬金於截至二○○五年六月三十日止年度為港幣111,000元﹙二○○四年：

港幣392,000元﹚。

財務報表附註﹙續﹚
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六、董事酬金及五名薪酬最高之董事／僱員﹙續﹚
﹙乙﹚僱員

茲將集團屬下位列集團所聘五位最高薪人士﹙包括本公司董事及集團其他僱員﹚之內而非為本公司董事的三

位僱員﹙二○○四年：三﹚在截至二○○五年六月三十日止年度內的酬金分析如下：

(i) 酬金總額 $000's
基本薪金、房屋津貼及其他福利 1,653

退休金計劃供款 24

1,677

(ii) 酬金級別

級別﹙以港幣計算﹚ 人數

零至1,000,000元 3

七、稅項
香港利得稅準備乃按截至二○○五年六月三十日止年度之估計應評稅溢利以稅率百分之十七點五﹙二○○四

年：百分之十七點五﹚提撥。海外附屬公司之稅款則按相關國家適用之稅率計提。

（甲）綜合損益計算表內之稅項如下：—

2005 2004

$000's $000's

　　　本期稅項－香港利得稅準備

　　　本年度稅項 104 3,658

　　　以往年度稅項準備少撥 299 515

403 4,173

　　　本期稅項－海外

　　　本年度稅項 4,737 4,661

　　　以往年度稅項準備少撥 28 320

4,765 4,981

　　　遞延稅項

　　　暫時差異的產生和轉回 1,540 1,552

　　　應佔合營公司稅項 4,578 8,330

11,286 19,036

（乙）實際總稅項支出與會計盈利按適用稅率計算之對賬：—

2005 2004

$000's $000's

　　　除稅前盈利 207,713 259,666

　　　

　　　會計盈利以有關稅率計算的名義稅項 37,962 39,813

　　　非扣減支出的稅項影響 1,404 3,110

　　　非應課稅收入的稅項影響 (29,376) (23,407)

　　　以往年度稅項準備的低估 327 835

　　　未予以確認的稅項虧損額的稅項影響 2,534 38

　　　稅項虧損額抵銷 (1,565) (1,353)

　　　實際的總稅項支出 11,286 19,036

--- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
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八、股息
﹙甲﹚ 屬於本會計年度之股息：

2005 2004

$000's $000's

已派第一次中期股息每股十仙（二○○四年：十仙） 4,559 4,559

已派特別股息每股五十仙（二○○四年：四十仙） 22,798 18,238

結算日後宣佈之第二次中期股息每股三十仙（二○○四年：三十仙） 13,678 13,678

結算日後擬派之末期股息每股十仙（二○○四年：十仙） 4,559 4,559

結算日後擬派之特別股息每股一元（二○○四年：一元八角） 45,595 82,071

91,189 123,105

結算日後宣佈及擬派之中期股息、末期股息及特別股息沒有於結算日被確認為負債。

﹙乙﹚ 於本年度內獲通過及已付之屬於上一財政年度之股息：

2005 2004

$000's $000's

就上一財政年度宣佈派發之第二次中期股息

每股三十仙（二○○四年：三十仙） 13,678 13,678

就上一財政年度獲通過派發之末期股息

每股十仙（二○○四年：十仙） 4,559 4,559

就上一財政年度獲通過派發之特別股息

每股一元八角（二○○四年：一元一角） 82,071 50,154

100,308 68,391

九、股東應佔盈利
股東應佔盈利包括一筆已列入本公司財務報表的港幣9,666,000元虧損﹙二○○四年：港幣17,806,000元盈

利﹚。

上列數額與本公司本年度﹙虧損﹚／盈利的對賬：

2005 2004

$000's $000's

已列入本公司財務報表的股東應佔﹙虧損﹚／盈利數額 (9,666) 17,806

來自一附屬公司上一財政年度盈利，

並於本年度核准及支付的第三次中期股息 － 9,254

本公司本年度﹙虧損﹚／盈利﹙附註二十二﹚ (9,666) 27,060

十、每股盈利

基本每股盈利乃根據股東應佔之盈利港幣196,427,000元﹙二○○四年：港幣240,630,000元﹚及年內已發行

股份之加權平均數45,594,656股﹙二○○四年：45,594,656股﹚計算。
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十一、分部㶅報
分部資料是按本集團的業務和地區分部作出呈述。由於業務分部資料對本集團的內部財務㶅報工作意義較

大，故已選為㶅報分部信息的主要形式。

﹙甲﹚業務分部

本集團的主要業務分部包括：

物業投資及發展 財資管理 未分配 綜合總額
2005 2004 2005 2004 2005 2004 2005 2004

$000's $000's $000's $000's $000's $000's $000's $000's

　　　 營業額 67,378 93,844 － － － － 67,378 93,844

　　　 財務收入 － － 27,810 21,346 － － 27,810 21,346

　　　 其他收入 － － － － 3,076 5,963 3,076 5,963

　　　 總收入 67,378 93,844 27,810 21,346 3,076 5,963 98,264 121,153

　　　 分部業績 63,051 90,793 27,810 21,346 90,861 112,139

　　　 未分配費用 (13,861) (11,474)

　　　 營業盈利 77,000 100,665

　　　 應佔合營公司盈利 40,678 54,039 － － 40,678 54,039

　　　 投資物業重估虧損撥回 90,035 104,962 － － 90,035 104,962

　　　 稅項支出 (11,286) (19,036)

　　　 股東應佔盈利 196,427 240,630

　　　 年度內折舊 (142) (69) － － (899) (967) (1,041) (1,036)

　　　 固定資產 1,661,433 1,475,823 － － 28,112 27,400 1,689,545 1,503,223

　　　 其他投資 － － 11,786 10,801 － － 11,786 10,801

　　　 界定利益資產 － － － － 1,144 1,640 1,144 1,640

　　　 應收賬款、按金及預付費 1,187 910 2,025 906 549 605 3,761 2,421

　　　 現金結餘 － － 1,701,052 1,737,399 － － 1,701,052 1,737,399

　　　 分部資產 1,662,620 1,476,733 1,714,863 1,749,106 29,805 29,645 3,407,288 3,255,484

　　　 合營公司投資 779,824 618,834 － － － － 779,824 618,834

　　　 總資產 4,187,112 3,874,318

　　　 遞延盈利 451,198 451,198 － － － － 451,198 451,198

　　　 應付賬款 20,707 29,382 － － 7,390 8,587 28,097 37,969

　　　 或然儲備金 － － － － 3,600 5,600 3,600 5,600

　　　 稅項 － － － － 4,903 7,916 4,903 7,916

　　　 遞延稅項 － － － － 7,899 6,359 7,899 6,359

　　　 分部負債 471,905 480,580 － － 23,792 28,462 495,697 509,042

　　　 年度內之資本性支出 8,834 27,455 － － 1,616 3,043 10,450 30,498

﹙乙﹚地區分部

本集團的業務在二個主要的經濟環境中經營。香港是本集團所有業務的主要市場，集團在英國之主

要業務為物業投資。

在呈述地區分部信息時，分部收入是以客戶的所在地為計算基準。分部資產及資本開支則以資產的

所在地為計算基準。

香　　港 英　　國

2005 2004 2005 2004

$000's $000's $000's $000's

　　　 營業額 11,448 42,002 55,930 51,842

　　　 分部資產 2,430,577 2,345,802 976,711 909,682

　　　 年度內之資本性支出 10,450 30,498 － －
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十二、固定資產

﹙甲﹚集團

待重新 機械

投資物業 其他物業 發展物業 車輛 裝置及設備 總值

$000's $000's $000's $000's $000's $000's

原值或評值：

　二○○四年七月一日 1,364,847 25,514 110,882 8,565 6,928 1,516,736

　兌㶅調整 (9,599) － － － － (9,599)

　添置 － 1,586 8,106 － 758 10,450

　轉入／﹙轉出﹚ 118,988 － (118,988) － － －

　撇除 － － － － (9) (9)

　重估盈餘 186,517 － － － － 186,517

　二○○五年六月三十日 1,660,753 27,100 － 8,565 7,677 1,704,095

代表：

　原值 － 4,624 － 8,565 7,677 20,866

　按二○○二年估值 － 22,476 － － － 22,476

　按二○○五年估值 1,660,753 － － － － 1,660,753

1,660,753 27,100 － 8,565 7,677 1,704,095

累積折舊：

　二○○四年七月一日 － 224 － 6,714 6,575 13,513

　本年度之折舊 － 66 － 758 217 1,041

　撥回撇除後之折舊 － － － － (4) (4)

　二○○五年六月三十日 － 290 － 7,472 6,788 14,550

賬面淨值：

二○○五年六月三十日 1,660,753 26,810 － 1,093 889 1,689,545

二○○四年六月三十日 1,364,847 25,290 110,882 1,851 353 1,503,223

物業業權年期分析：

二○○五

位於香港

－長期租約 437,000 26,810 － － － 463,810

－中期租約 388,124 － － － － 388,124

825,124 26,810 － － － 851,934

位於外地

－永久業權 835,629 － － － － 835,629

1,660,753 26,810 － － － 1,687,563

二○○四

位於香港

－長期租約 280,000 25,290 110,882 － － 416,172

－中期租約 266,124 － － － － 266,124

546,124 25,290 110,882 － － 682,296

位於外地

－永久業權 818,723 － － － － 818,723

1,364,847 25,290 110,882 － － 1,501,019
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財務報表附註﹙續﹚

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

十二、固定資產﹙續﹚

﹙乙﹚本公司

機械

投資物業 其他物業 車輛 裝置及設備 總值

$000's $000's $000's $000's $000's

原值或評值：

　二○○四年七月一日 33,606 285,124 25,514 8,565 6,513 325,716

　添置 － 1,586 － 30 1,616

　撇除 － － － (9) (9)

　重估盈餘 20,000 － － － 20,000

　二○○五年六月三十日 305,124 27,100 8,565 6,534 347,323

代表：

　原值 － 4,624 8,565 6,534 19,723

　按二○○二年估值 － 22,476 － － 22,476

按二○○五年估值 305,124 － － － 305,124

305,124 27,100 8,565 6,534 347,323

累積折舊：

　二○○四年七月一日 － 224 6,714 6,254 13,192

　本年度之折舊 － 66 758 75 899

　撥回撇除後之折舊 － － － (4) (4)

　二○○五年六月三十日 － 290 7,472 6,325 14,087

賬面淨值：

二○○五年六月三十日 305,124 26,810 1,093 209 333,236

二○○四年六月三十日 285,124 25,290 1,851 259 312,524

物業業權年期分析：

二○○五

位於香港

－長期租約 300,000 26,810 － － 326,810

－中期租約 5,124 － － － 5,124

305,124 26,810 － － 331,934

二○○四

位於香港

－長期租約 280,000 25,290 － － 305,290

－中期租約 5,124 － － － 5,124

285,124 25,290 － － 310,414
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十二、固定資產﹙續﹚

(i) 本集團位於香港之投資物業皆為長期租約及中期租約之物業，由Professional Property Services

Limited﹙一家獨立之專業測量師事務所﹚根據物業現收益、租約於續約時其淨租金收入並且考慮到物

業市場潛在租金變化或發展潛力之可能性，對於二○○五年六月三十日之公平市場價值作出評估。

(ii) 本集團位於英國之投資物業為擁有永久業權之物業，由 SAVILLS Commercial Limited﹙一家獨立之

專業測量師事務所﹚根據物業收益、租約於續約時其淨租金收入並且考慮到物業市場潛在租金變化，

對於二○○五年六月三十日之公平市場價值作出評估。

(iii) 本集團以營業租賃方式出租之投資物業之毛賬面值為港幣1,660,753,000元﹙二○○四年：港幣

1,364,847,000元﹚。租賃安排之詳情載於附註二十七﹙甲﹚。

(iv) 如列賬之基準為成本減累積折舊，則本集團持有之其他物業於二○○五年六月三十日之賬面值為港幣

13,888,000元﹙二○○四年：港幣13,926,000元﹚。

十三、附屬公司投資
本 公 司

2005 2004

$000's $000's

無牌價股份—原值 1,018,356 1,018,356

附屬公司之詳情如下：—

已發行 股權百分率

公司名稱 註冊地區 經營地區 普通股股本 直接持有 間接持有 主要業務

港島運通企業有限公司 香港 香港 185,073,024股每股港幣一元 100％ － 投資控股

Heartwell Limited 香港 香港 9,000,002股每股港幣十元 100％ － 投資控股

Communication 英屬處女群島 香港 35,900,010股每股港幣十元 100％ － 投資控股

  Holdings Limited

Affluent Dragon Island 香港 香港 2股每股港幣十元 100％ － 　　　無活動

  Limited

Island Communication 英屬處女群島 香港 2股每股港幣一元 － 100％ 持有投資物業

  Investments Limited

Grand Island Place 英屬處女群島 香港 2股每股港幣一元 － 100％ 持有投資物業

  Investments Limited

Nottingham Developments 英屬處女群島 香港 1股每股美元一元 － 100％ 　　投資控股

  Limited

Oxney Investments Limited 英屬處女群島 英國 1股每股美元一元 － 100％ 持有投資物業

Communication Properties 英屬處女群島 英國 1股每股美元一元 － 100％ 持有投資物業

  Limited

Eaglefield Properties Limited 英屬處女群島 英國 1股每股美元一元 － 100％ 　　持有投資物業

Prosperous Orient Limited 香港 香港 2股每股港幣十元 － 100％ 持有投資物業
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十四、合營公司投資
集 團

2005 2004

$000's $000's

應佔資產／﹙負債﹚淨值 25,267 (152,073)

合營公司借款 754,557 770,907

779,824 618,834

合營公司之詳情如下：—

股權百分率

集團所佔權益 財政年度

公司名稱 企業組成模式 註冊地區 經營地區 已發行股本 ﹙由附屬公司持有﹚ 主要業務 年結日

Swire and Island 註冊 英屬處女群島 香港 60股每股港幣十元之"A"股 － 發展物業 12月31日

Communication 40股每股港幣十元之"B"股 100% 用作出售及投資

Developments Limited 1股每股港幣十元之無投票權

但享有股息之特別股 100%

Island Land Development 註冊 英屬處女群島 香港 100股每股港幣十元 50% 發展物業 12月31日

Limited 用作投資

Hareton Limited 註冊 香港 香港 100股每股港幣十元 50% 發展物業 12月31日

用作出售及投資

Uttoxeter Limited 註冊 香港 香港 100股每股港幣十元 20% 發展物業 12月31日

用作出售

合營公司之借款為無抵押、免息及並無固定還款日期。
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十四、合營公司投資﹙續﹚

本集團之三家主要合營公司之附加財務資料﹙根據各合營公司於六月三十日之管理賬目﹚披露如下：

(i) Swire and Island Communication Developments Limited

2005 2004

$000's $000's

﹙甲﹚損益計算表

　　　營業額 62,345 57,284

　　　除稅前盈利 94,381 13,525

　　　稅項 (5,520) (5,979)

　　　除稅後盈利 88,861 7,546

﹙乙﹚資產負債表

　　　固定資產 707,006 613,000

　　　流動資產 100,797 95,233

　　　流動負債 (22,571) (18,913)

　　　遞延稅項 (18,952) (17,409)

　　　淨資產 766,280 671,911

(ii) Island Land Development Limited

2005 2004

$000's $000's

﹙甲﹚損益計算表

　　　營業額 47,096 43,046

　　　除稅前盈利／﹙虧損﹚ 297,025 (7,941)

　　　稅項 (1,592) (1,940)

　　　除稅後盈利／﹙虧損﹚ 295,433 (9,881)

﹙乙﹚資產負債表

　　　固定資產 865,000 600,000

　　　遞延支出 122 706

　　　退休福利資產 129 52

　　　流動資產 7,965 8,891

　　　流動負債 (12,430) (13,889)

　　　股東借款 (1,093,700) (1,125,700)

　　　遞延稅項 (24,694) (23,102)

　　　淨負債 (257,608) (553,042)

財務報表附註﹙續﹚
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十四、合營公司投資﹙續﹚

(iii) Uttoxeter Limited

2005 2004

$000's $000's

﹙甲﹚損益計算表

　　　營業額 85,054 608,744

　　　除稅前盈利 45,459 142,772

　　　稅項 (7,873) (24,844)

　　　除稅後盈利 37,586 117,928

﹙乙﹚資產負債表

　　　流動資產 49,363 108,471

　　　流動負債 (23,675) (40,368)

　　　淨資產 25,688 68,103

十五、其他投資

集 團

2005 2004

$000's $000's

在香港上市之股本證券－按公平價值 11,786 10,801

三十八



財務報表附註﹙續﹚

十六、界定利益退休金計劃
本公司於是年度內為其月薪、日薪僱員及高級行政人員提供無須僱員供款的界定利益退休福利計劃，分別
為「中華汽車一般月薪僱員退休金計劃」及「中華汽車高級行政人員退休金計劃」。上述兩項計劃之資產
是由獨立信託人㶅豐國際信託有限公司所持有，並已向職業退休計劃處長註冊。僱員之退休福利乃根據他
們之最後薪金和其服務年期計算，本公司向此兩項計劃的供款乃根據獨立精算師所作之精算估值而定。精
算師現時每年為此兩項計劃作出評估。上述計劃之精算師為華信惠悅顧問有限公司。

﹙甲﹚於資產負債表內確認之金額為：
2005 2004
$000's $000's

　　　已供款負債之現值 9,488 10,374
　　　退休金計劃資產之公平價值 (11,220) (12,485)
　　　未確認精算盈餘淨額 588 471

(1,144) (1,640)

﹙乙﹚於資產負債表內確認之資產淨值之變動為：
2005 2004
$000's $000's

　　　餘額承前 (1,640) (2,105)
　　　於本年度於損益計算表列賬之費用 496 465

(1,144) (1,640)

﹙丙﹚於本年度綜合損益計算表內列賬之有關支出為：
2005 2003
$000's $000's

　　　是年度服務成本 320 345
　　　利息成本 363 312
　　　退休金計劃資產之預計回報 (187) (192)

496 465

　　　於綜合損益計算表中確認之本年度費用列作員工成本處理。

2005 2004
$000's $000's

　　　退休金計劃資產之實際回報 (129) (123)

﹙丁﹚於六月三十日所使用之主要精算假設為：
2005 2004

　　　貼現率 每年3.75% 每年3.50%
　　　退休金計劃資產預計回報率 每年2.50% 每年1.50%
　　　薪金增長率 每年2.50% 每年2.50%
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十七、應收賬款、按金及預付費
於應收賬款、按金及預付費中，包括應收貨款，其賬齡分析如下：

2005 2004

$000's $000's

一個月以內 247 180

一至三個月 91 6

應收貨款總額 338 186

本集團設有一套既定的信貸政策。

以下款項預計於一年後始能收回：

集 團 本 公 司

2005 2004 2005 2004

$000's $000's $000's $000's

應收賬款、按金及預付費 1,121 1,109 165 157

十八、應付賬款
應付賬款中包括應付貨款，其賬齡分析如下：

2005 2004

$000's $000's

三個月以上 201 201

以下款項預計於一年後始需繳付：

集　　團 本　公 司

2005 2004 2005 2004

$000's $000's $000's $000's

應付賬款 2,959 1,510 208 36

十九、應收／應付附屬公司款項
應收附屬公司款項均為無抵押、免息及須於通知時立即清付。

應付一家附屬公司款項亦為無抵押、免息及並無固定還款期。

財務報表附註﹙續﹚
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二十、資產負債表中之所得稅
﹙甲﹚資產負債表中之本期稅項：

集 團 本 公 司

2005 2004 2005 2004

$000's $000's $000's $000's

本年度香港利得稅準備 104 3,658 － 3,600

已付暫繳利得稅 (57) － － －

47 3,658 － 3,600

以往年度應付利得稅結餘 1,349 328 1,349 378

1,396 3,986 1,349 3,978

海外稅項 3,507 3,930 － －

4,903 7,916 1,349 3,978

﹙乙﹚綜合資產負債表中確認之遞延稅項﹙資產﹚／負債：

集 團 本 公 司

2005 2004 2005 2004

$000's $000's $000's $000's

遞延稅項資產 － (14) － －

遞延稅項負債 7,899 6,373 2,082 1,801

7,899 6,359 2,082 1,801

(i) 集團

已在綜合資產負債表確認之遞延稅項﹙資產﹚／負債的組成及於本年度變動如下：

超逾相關 稅務

折舊之 或然儲備金 虧損的

折舊免稅額 及其他準備 預付款 未來利益 總數

$000's $000's $000's $000's $000's

二○○三年七月一日結餘

　 －以往呈報 33,606 － － － － －

　 －關於遞延稅項的前期調整 6,678 (1,910) 39 － 4,807

　 －重新編列 6,678 (1,910) 39 － 4,807

　 在綜合損益計算表扣除／﹙撥回﹚ 1,289 916 (39) (614) 1,552

　 二○○四年六月三十日結餘 7,967 (994) － (614) 6,359

二○○四年七月一日結餘 7,967 (994) － (614) 6,359

　 在綜合損益計算表扣除 954 364 － 222 1,540

　 二○○五年六月三十日結餘 8,921 (630) － (392) 7,899

財務報表附註﹙續﹚

四十一



二十、資產負債表中之所得稅﹙續﹚
﹙乙﹚綜合資產負債表中確認之遞延稅項﹙資產﹚／負債：﹙續﹚

(ii) 本公司

已在資產負債表確認之遞延稅項﹙資產﹚／負債的組成及於本年度變動如下：

超逾相關

折舊之 或然儲備金

折舊免稅額 及其他準備 預付款 總數

$000's $000's $000's $000's

二○○三年七月一日結餘

　 －以往呈報 33,606 － － － －

　 －關於遞延稅項的前期調整 3,491 (1,872) 39 1,658

　 －重新編列 3,491 (1,872) 39 1,658

　 在損益計算表﹙撥回﹚／扣除 (710) 892 (39) 143

　 二○○四年六月三十日結餘 2,781 (980) － 1,801

二○○四年七月一日結餘 2,781 (980) － 1,801

　 在損益計算表﹙撥回﹚／扣除 (69) 350 － 281

　 二○○五年六月三十日結餘 2,712 (630) － 2,082

﹙丙﹚未確認的遞延稅項資產：

本集團尚有未確認的源自稅務虧損之遞延稅項資產共港幣19,188,000元﹙二○○四年：港幣

5,989,000元﹚。按現行法例，稅務虧損並無期限。

二十一、股本
2005 2004

股數 金額 股數 金額

$000's $000's

法定：

普通股每股二元 50,000,000 100,000 50,000,000 100,000

已發行及實收：

於七月一日及六月三十日 45,594,656 91,189 45,594,656 91,189

財務報表附註﹙續﹚
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二十二、公積金
資本贖回 投資物業 其他物業 普通

　儲備　 重估儲備 重估儲備 公積金 損益賬 總值

$000's $000's $000's $000's $000's $000's

集團

二○○三年七月一日結餘

－以往呈報 1,348 － 6,010 260,000 2,806,284 3,073,642

－關於遞延稅項之前期調整 － － － － (21,096) (21,096)

－重新編列 1,348 － 6,010 260,000 2,785,188 3,052,546

就上一年度宣佈／批准之股息

﹙附註八﹙乙﹚﹚ － － － － (68,391) (68,391)

其他物業重估儲備可實現金額 － － (12) － 12 －

是年度盈利 － － － － 240,630 240,630

按公司章程第166條

屆期未領之股息撥回 － － － － 692 692

撥往普通公積金 － － － 10,000 (10,000) －

綜合時產生之㶅兌差額 － － － － 71,407 71,407

就本年度宣派及已付之股息

﹙附註八﹙甲﹚﹚ － － － － (22,797) (22,797)

二○○四年六月三十日結餘 1,348 － 5,998 270,000 2,996,741 3,274,087

二○○四年七月一日結餘 1,348 － 5,998 270,000 2,996,741 3,274,087

就上一年度宣佈／批准之股息

﹙附註八﹙乙﹚﹚ － － － － (100,308) (100,308)

其他物業重估儲備可實現金額 － － (27) － 27 －

重估盈餘 － 266,522 － － － 266,522

是年度盈利 － － － － 196,427 196,427

按公司章程第166條

屆期未領之股息撥回 － － － － 454 454

撥往普通公積金 － － － 10,000 (10,000) －

綜合時產生之㶅兌差額 － － － － (9,599) (9,599)

就本年度宣派及已付之股息

﹙附註八﹙甲﹚﹚ － － － － (27,357) (27,357)

二○○五年六月三十日結餘 1,348 266,522 5,971 280,000 3,046,385 3,600,226
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二十二、公積金﹙續﹚
資本贖回 投資物業 其他物業 普通

　儲備　 重估儲備 重估儲備 公積金 損益賬 總值

$000's $000's $000's $000's $000's $000's

公司

二○○三年七月一日結餘

－以往呈報 1,348 226,933 6,010 260,000 834,169 1,328,460

－關於遞延稅項之前期調整 － － － － (1,658) (1,658)

－重新編列 1,348 226,933 6,010 260,000 832,511 1,326,802

就上一年度宣佈／批准之股息

﹙附註八﹙乙﹚﹚ － － － － (68,391) (68,391)

其他物業重估儲備可實現金額 － － (12) － 12 －

重估盈餘 － 36,000 － － － 36,000

是年度盈利 － － － － 27,060 27,060

按公司章程第166條

屆期未領之股息撥回 － － － － 692 692

撥往普通公積金 － － － 10,000 (10,000) －

就本年度宣派及已付之股息

﹙附註八﹙甲﹚﹚ － － － － (22,797) (22,797)

二○○四年六月三十日結餘 1,348 262,933 5,998 270,000 759,087 1,299,366

二○○四年七月一日結餘 1,348 262,933 5,998 270,000 759,087 1,299,366

就上一年度宣佈／批准之股息

﹙附註八﹙乙﹚﹚ － － － － (100,308) (100,308)

其他物業重估儲備可實現金額 － － (27) － 27 －

重估盈餘 － 20,000 － － － 20,000

是年度虧損 － － － － (9,666) (9,666)

按公司章程第166條

屆期未領之股息撥回 － － － － 454 454

撥往普通公積金 － － － 10,000 (10,000) －

就本年度宣派及已付之股息

﹙附註八﹙甲﹚﹚ － － － － (27,357) (27,357)

二○○五年六月三十日結餘 1,348 282,933 5,971 280,000 612,237 1,182,489
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二十二、公積金﹙續﹚

本集團於二○○五年六月三十日之損益計算表結餘中已包括應佔合營公司保留溢利共港幣

139,338,000元﹙二○○四年：港幣42,003,000元﹚。

董事認為本公司損益計算表中不可供分派予股東部份為港幣 43,785,000 元﹙二○○四年：港幣

43,785,000元﹚，該盈利為一九九四年六月三十日止年度內，集團內部轉讓物業予一間全資附屬公司所

得，而於一九九五年六月三十日止年度內，該物業已售與一間由集團擁有百分之五十股權的合營公司。

董事認為本公司所有普通公積金及損益計算表中之港幣 568 , 4 5 2 , 0 0 0 元﹙二○○四年：港幣

715,302,000元﹚，合共港幣848,452,000元﹙二○○四年：港幣985,302,000元﹚為可供分派予股東

之儲備。

資本贖回儲備之應用由香港公司條例第49條所規定。根據香港公司條例第79B(2)條之解釋，投資物業

及其他物業重估儲備之結餘乃未實現之利潤，不能供分派予股東。

本集團的投資物業以組合形式處理。

二十三、遞延盈利
集　　團 本　公　司

2005 2004 2005 2004

$000's $000's $000's $000's

結餘承前及存後 451,198 451,198 237,225 237,225

二十四、或然儲備金
集團及本公司

2005 2004

$000's $000's

第三者保險賠償

七月一日結餘 5,600 10,700

　本年度支付 (97) (431)

本年度撥回 (1,903) (4,669)

　六月三十日結餘 3,600 5,600

二十五、或然負債
於二○○五年六月三十日，本公司尚有第三者保險賠償之或然負債約港幣3,600,000元（二○○四年：

港幣5,600,000元），全數已列入或然儲備金內。參照一位獨立精算師之意見，董事局認為此準備金額

足以應付將來賠償要求之債項。
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二十六、資本性承擔

本公司於二○○五年六月三十日之資本承擔共港幣零元﹙二○○四年：港幣669,300元﹚。

集團一家附屬公司於二○○五年六月三十日有已簽約之資本承擔共港幣零元﹙二○○四年：

港幣7,030,000元﹚。

二十七、營業租賃

﹙甲﹚重大租賃安排

集團以營業租賃方式於香港及英國租出其投資物業，於香港出租之投資物業租期由一至三年不

等，於英國出租之投資物業租期由十四至二十五年不等。於英國出租之投資物業，租金每五年

可重估一次，但只可向上調整。英國其中一項投資物業之租約之租金可於二○○六年及二○一

一年調整，並只可向上調整。所有租約中其中一份設有或然租金條款。投資物業之賬面值詳情

載於附註十二。

是年度以營業租賃方式出租並於綜合損益計算表內確認之租金收入為港幣67,378,000元

﹙二○○四年：港幣93,844,000元﹚。

﹙乙﹚未來營業租賃收入

　　　於不能取消之營業租賃安排中，本集團於未來最少應可收到的租金收入如下：

2005 2004

$000's $000's

1年內 65,908 61,995

1年以上至5年內 226,707 221,615

5年後 582,127 643,207

874,742 926,817

二十八、重大關連人士交易

於二○○五年六月三十日向合營公司提供之借款已於附註十四披露。所有借款均無抵押、免息及並無固

定還款期。

二十九、結算日後事項

結算日後，公司已繳付港幣五億六千八百三十萬元作為修改位於北角琴行街內地段7105號物業土地租

契之補地價款項。

四十六
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